
 

 
 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº 5.135/2018 
 

Renova a autorização para a oferta do Curso 
Técnico em Saúde Bucal, Eixo Tecnológico 
Ambiente e Saúde, no Centro de Formação 
Profissional Castelo Branco.                             
                               

A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº. 

5.480/2018 (Processo CEE-ES nº. 023/2017/SEP nº. 76769429), aprovado na Sessão Plenária do 

dia 28-08-2018, com fundamento na Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014,  

 

 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Renovar a autorização para a oferta do Curso Técnico em Saúde Bucal, Eixo 

Tecnológico Ambiente e Saúde, na forma subsequente, ministrado na modalidade presencial, com 

funcionamento no turno noturno, com 80 (oitenta) vagas iniciais anuais, distribuídas em duas turmas 

de até 40 (quarenta) estudantes cada uma, durante a semana, a partir de 1º de janeiro de 2019, e 

autorização de 80 (oitenta) vagas iniciais anuais, distribuídos em duas turmas de até 40 (quarenta) 

estudantes cada uma em finais semana (sextas-feiras e sábados) e, mensalmente, um encontro às 

quartas-feiras, a partir do mês de agosto de 2018, por um período de 03 (três) anos, no Centro de 

Formação Profissional Castelo Branco, situado na Avenida Brasil, n.º 1.303, Bairro Maria das 

Graças, município de Colatina, ES, mantido pela Fundação Educacional Presidente Castelo 

Branco, CNPJ n.º 27.314.715/0001-75.   

 

§ 1º A forma subsequente de curso é ofertada e desenvolvida em turma (s) exclusiva (s) a 

quem já tenha concluído o ensino médio. 

 

§ 2º Após a conclusão dos Módulos I e II e da carga horária de 400 (quatrocentas) horas de 

estágio supervisionado, será conferido ao estudante o Certificado de Qualificação Profissional de 

Auxiliar em Saúde Bucal.  

 

§ 3º A organização curricular do curso citado no caput está anexada a esta Resolução. 

 

 

Vitória, ES, 04 de setembro de 2018. 

 

 

MARIA JOSÉ CERUTTI NOVAES 
Presidente do CEE 
 
 

Homologo 

Vitória, ES, 04 de setembro de 2018. 

 

 

HAROLDO CORRÊA ROCHA 
Secretário de Estado da Educação 

Publicado no 
Diário Oficial em 

14/09/2018 



 

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES N°. 5.135/2018 
 

MÓDULO COMPONENTES CURRICULARES Carga Horária 
Teórico/Prático 

 
M

ód
u

lo
 I

 
 

Anatomia e Fisiologia Bucal  80 

Políticas de saúde no Brasil  60 

Anatomia Cabeça e Pescoço 40 

Noções de Primeiros Socorros  60 

Biossegurança e Riscos Ocupacionais  80 

Ergonomia e Técnicas de Instrumentação  20 

Rotinas Odontológicas 20 

Noções de Informática Aplicada  20 

Português Instrumental  20 

SUBTOTAL 400 
ESTÁGIO SUPERVISIONADO 200 
TOTAL 600 

  
M

ód
u

lo
 I

I 
    

Educação em Saúde Bucal 80 

Instrumental e Equipamento Odontológico 80 

Organização do processo do trabalho e Humanização em saúde bucal 40 

Vigilância e Promoção de Saúde  40 

Materiais Odontológicos 80 

Psicologia aplicada a Saúde  40 

Princípios éticos e Legislação profissional  40 

SUBTOTAL 400 
ESTÁGIO SUPERVISIONADO 200 
TOTAL 600 

 
 

M
ód

u
lo

 I
II

 
    

Técnicas em Cirurgia Bucal e Isolamento do Campo Operatório 60 

Radiologia Odontológica  80 

Técnicas em Odontopediatria e Higiene Dental  60 

Técnicas em Dentística Restauradora e Reabilitação Bucal  60 

Técnicas em Ortodontia e Fotografia Odontológica  40 

Administração dos Serviços Odontológicos  40 

Metodologia de Pesquisa 20 

Inglês Instrumental  40 

SUBTOTAL 400 
ESTÁGIO SUPERVISIONADO 200 

TOTAL GERAL 1.800 

 


